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Yttrande över Boverkets rapport 2023:20 Gränsvärde för byggnaders 

klimatpåverkan samt Boverkets promemoria Komplettering till 

Boverkets uppdrag att lämna förslag på hur införandet av 

gränsvärden för byggnaders klimatpåverkan kan påskyndas och hur 

tillämpningen av klimatdeklarationer kan utvidgas 

 

Byggherrarna är en intresseförening för professionella byggherrar som arbetar för att stärka 

och utveckla byggherrerollen och det svenska samhällsbyggandet. Föreningens medlemmar är 

långsiktiga byggherrar och beställer årligen byggprojekt för mer än 100 miljarder kronor.  

Remissvaret har beretts av Byggherrarnas utskott för miljö, teknik och kvalitet.  

YTTRANDE 

Allmänt  

Byggherrarna ställer sig positiv till att det införs gränsvärden för 

klimatdeklarationer för byggproduktionsskedet. Klimatdeklarationerna är ett viktigt 

verktyg för att minska sektorns klimatpåverkan.  Byggherrarna är också positiv till 

att inkludera förvaltningsskedet hos en byggnad framgent. Byggherrarna har dock 

ett antal synpunkter på förslagen.  

Synpunkter  

Nivå gränsvärden 

Byggherrarna är positiv till den modell som föreslås med en successiv skärpning 

av gränsvärdena. Det ger tid för byggsektorns aktörer att ställa om och succesivt 
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förbättra arbetssätten gemensamt i sektorn.  Det ger också en förutsägbarhet om 

framtida krav.  

Byggherrarna ställer sig frågande till nyttan av att införa så generösa gränsnivåer 

som de i nuvarande förslag. Det förslag som lagts fram speglar utsläpp per BTA för 

ett antal år sedan. Klimatberäkningar görs redan idag och de föreslagna 

gränsvärdena skapar inte incitament till sänkning av utsläpp över tid.  

Byggherrarna vill framhålla att sektorn gemensamt tagit fram en färdplan för 

fossilfri bygg och anläggningssektor. Färdplanens mål för att nå en klimatneutral 

värdekedja i bygg- och anläggningssektorn är:   

• 2025, Utsläppen av växthusgaser visar en tydligt minskande trend  

• 2030, 50 procent minskade utsläpp av växthusgaser   

• 2040, 75 procent minskade utsläpp av växthusgaser   

• 2045, Nettonollutsläpp av växthusgaser  

(Basåret är 2015).  

Tidplan för införandet  

Byggherrarna ser en risk med att införa gränsvärden för A1-A5 under 2025 för att 

senare inkludera en större del av livscykeln. Det kan leda till otydlighet och felaktiga 

prioriteringar utifrån ett livscykelperspektiv. Byggherrarna förespråkar i stället 

att gränsvärden för byggproduktionsskede (A1-A5) och gränsvärden för underhåll, 

utbyte, slutskede (B2, B4, B6, C1-C4) införs samtidigt under 2027. Boverket kan 

redan nu planera och informera om införande av gränsvärden 2027 - gränsvärden 

som då kan baseras på uppdaterade referensvärden.   

Byggherrarna anser att vid en klimatberäkning för en byggnads hela livscykel ska 

vara tydligt i vilken fas den största klimatpåverkan sker för att ge aktörer möjlighet 

att vidta relevanta åtgärder för att minska klimatpåverkan ur ett helhetsperspektiv. 

Här kommer Boverkets kommande vägledningar bli viktiga.  

Byggherrarna anser att det kan finnas skäl att justera övergångsbestämmelserna 

eller skjuta fram ikraftträdandet en viss tid. Det kan inte uteslutas att det finns 

angelägna projekt som på grund av konjunkturläget legat vilade och där behovet av 

en ny projektering kan fördröja byggstart ytterligare. Det perspektivet bör beaktas i 

den fortsatta beredningen.  

Sanktioner  

I förslaget beskrivs att Boverket får utfärda sanktioner om gränsvärden 

överskrids (s.132). Byggherrarna anser att eventuella sanktionsavgifter ska 
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sättas i proportion till projektets totala investeringskostnad. Hänsyn bör även tas till 

situationer som ligger utanför byggherrens kontroll, exempelvis konkurser eller 

liknande.  

 

 

ÖVRIGT 

I övrigt har Byggherrarna inga kommentarer. 

 

Vänliga hälsningar, 

 

 

 

 

Tommy Lenberg 

VD 

Enligt uppdrag  

Lilly Rosander, Expert Branschutveckling  
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